
 

 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

IL RESPONSABILE DI AREA TERRITORIALE 
 

 
DETERMINAZIONE N. 196       DEL 08/07/2020 
 

 

OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI 

EDUCATIVA TERRITORIALE A FAVORE DEI CITTADINI DEL CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO 

ASSISTENZIALI DEL CHIERESE  

CIG 833007535A -  Esito fase apertura buste amministrative e proposta di nomina dei co mponenti della 

Commissione di gara 

       

 

 

 

Premesso che con determinazione a contrarre n. 167 del 05/06/2020 è stata avviata la 

procedura aperta soprasoglia comunitaria per l’affidamento del servizio di educativa 

territoriale per il periodo dal 01/08/2020 al 31/07/2022 con facoltà di rinnovo per i 

successivi anni due; 

 Tenuto conto che il bando di gara, inviato alla GUUE in data 05/06/2020, ha previsto come 
data ultima di presentazione delle offerte il giorno 06/07/2020 alle ore 12,00 mediante 
procedura telematica tramite il portale del Consorzio https://servizisocialichieri.traspare.com; 

 
Dato atto che il criterio di aggiudicazione per affidamento del Servizio di cui all’oggetto è 
quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del dlgs 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici; 
 
Visto che l’art . 77, comma 1 del Codice dei contratti, limitatamente ai casi di aggiudicazione 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è 
affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui 
afferisce l’oggetto del contratto; 
 
Tenuto conto che ai sensi dell’art. 77, comma 7 del Codice dei contratti, la nomina dei 

commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del 

termine fissato per la presentazione delle offerte; 

 
Visto il dlgs n. 267 del 18 agosto 2000  Testo Unico degli Enti Locali ed in particolare l’art. 107, 
comma 3,  che elenca i compiti e le funzioni spettanti ai dirigenti, secondo le modalità stabilite 
nello Statuto e nei Regolamenti, ed alla lettera a indica la presidenza delle Commissioni di 
gara; 
 

https://servizisocialichieri.traspare.com/


Visto altresì il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e servizi del Consorzio approvato 
con Deliberazione n. 48 del 6 dicembre 2018, che, all’art. 6 comma 2, lettera 0 indica tra i 
compiti della dirigenza la presidenza delle commissioni di gara ad evidenza pubblica; 
  

Tenuto conto che: 

- l’art. 5, punto 5.2, delle Linee guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni”, come modificate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 

1007 del 11/10/2017, specifica che il controllo della documentazione amministrativa 

è svolto dal RUP, da un seggio di gara istituito ad hoc oppure, se presente nell’organico 

della stazione appaltante, da un apposito ufficio/servizio a ciò deputato. In ogni caso il 

Rup esercita una funzione di coordinamento e controllo, finalizzata ad assicurare il 

corretto svolgimento delle procedure e adotta le decisioni conseguenti alle valutazioni 

effettuate; 

- l’art 8.1, lettera d prevede che il RUP “richiede all'amministrazione aggiudicatrice la 

nomina della commissione nel caso di affidamento con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa”. 

-  

Visto il dlgs n 165 del 30/03/2001 che all’art. 7 comma 6 lettera b che prevede che prima 

dell’affidamento di incarichi all’esterno “l'amministrazione deve avere preliminarmente 
accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

Rilevato che all’interno del Consorzio sono presenti professionalità adeguate da affiancare al 
presidente individuato dalla normativa su richiamata nella figura del Direttore; 

Tenuto conto che l’apertura delle buste da parte del RUP, dr.ssa Monica Rossi Brina,  avvenuta 

in data  07/07/2020 in seduta pubblica alle ore 10,00, ha dato il seguente esito: 

- n. 3 offerte presentate da: 

 

1) R.T.I. costituenda tra COOPERATIVA SOCIALE EDUCATORI DI TERRITORIO s.c.s onlus 
(mandataria)e COOPERATIVA SOCIALE OLTRE LA SIEPE SCS - Partita IVA/Codice  
Fiscale:02967320017 (mandante); assunta al protocollo dell’Ente al N. 5059 del 
06/07/2020; 

 
2) Cooperativa Animazione Valdocco società cooperativa sociale impresa sociale onlus, 

assunta al protocollo dell’Ente al N. 5061 del 06/07/2020; 
 
3) RTI Costituenda tra COOPERATIVA SOCIALE MIRAFIORI (mandataria)e ASSOCIAZIONE 

TRA ME - Partita IVA/Codice Fiscale: 09502600019 (mandante)assunta al protocollo 
dell’Ente al N. 5069 del 06/07/2020; 
 

Tenuto conto che all’apertura delle buste vengono dichiarate ammesse, per aver presentato la 

documentazione amministrativa in regola:  

1) R.T.I. costituenda tra COOPERATIVA SOCIALE EDUCATORI DI TERRITORIO s.c.s onlus 
(mandataria)e COOPERATIVA SOCIALE OLTRE LA SIEPE SCS  

2) Cooperativa Animazione Valdocco società cooperativa sociale impresa sociale onlus; 
 



 
Tenuto conto che è stata ammessa con riserva per richiesta chiarimento in merito alla 

dichiarazione di accesso agli atti come da loro certificata, da produrre entro due giorni dal 

ricevimento della stessa, la RTI Costituenda tra COOPERATIVA SOCIALE MIRAFIORI 

(mandataria)e ASSOCIAZIONE TRA ME - Partita IVA/Codice Fiscale: 09502600019 

(mandante); 

Preso atto che in data 08/07/2020 la RTI Costituenda tra COOPERATIVA SOCIALE MIRAFIORI 

(mandataria)e ASSOCIAZIONE TRA ME – ha regolarizzato la propria posizione trasmettendo 

tramite pec riformulazione della dichiarazione di accesso agli atti, assunta al protocollo del 

Consorzio al numero  5180 e che, pertanto, nulla osta all’ammissione alla gara della stessa 
RTI; 

Rilevata quindi la necessità di provvedere alla nomina della Commissione preposta all’esame 

delle offerte tecnica ed economica, propone di affiancare al Presidente della Commissione 
dell’Ente due dipendenti dell’Ente rientranti nelle seguenti figure professionali:  

- Assistenti sociali; 

- Educatori; 

 
Considerato che le suddette figure risultano entrambe in possesso, sotto profili diversi ma  

strettamente integrabili nel contesto del lavoro socio-educativo  professionale, delle  specifiche  

conoscenze e competenze  tecniche e professionali necessarie   al fine della valutazione delle offerte 

in relazione al servizio oggetto dell’affidamento e  che tali conoscenze e competenze sono state  

acquisite  non solo nel contesto formativo, ma anche  nel pregresso esercizio delle funzioni, in 

campi di attività equivalenti o complementari; 

  
 

Visto il vigente statuto; 

 

Visto il bilancio di previsione 2020/2022 

 

Visto il T.U.E.L. di cui al D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000. 

 

Dato atto che la responsabile del procedimento è la Dr.ssa Monica ROSSI BRINA. 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in narrativa espressi: 

 

- di dare atto che sono state ammesse a partecipare alla gara di cui all’oggetto con la 

documentazione amministrativa in regola n. 3 richiedenti: 

 
1) R.T.I. costituenda tra COOPERATIVA SOCIALE EDUCATORI DI TERRITORIO s.c.s onlus 

(mandataria)e COOPERATIVA SOCIALE OLTRE LA SIEPE SCS - Partita IVA/Codice  
Fiscale:02967320017 (mandante); assunta al protocollo dell’Ente al N. 5059 del 
06/07/2020; 

 
2) Cooperativa Animazione Valdocco società cooperativa sociale impresa sociale onlus, 

assunta al protocollo dell’Ente al N. 5061 del 06/07/2020; 
 



3) RTI Costituenda tra COOPERATIVA SOCIALE MIRAFIORI (mandataria)e ASSOCIAZIONE 
TRA ME - Partita IVA/Codice Fiscale: 09502600019 (mandante)assunta al protocollo 
dell’Ente al N. 5069 del 06/07/2020; 
 

- di proporre come membri della Commissione delle offerte tecniche ed economiche da 

affiancare al presidente due dipendenti dell’Ente appartenenti alle seguenti aree 

professionali: 

a) Assistenti sociali; 

b) Educatori; 

- di dare atto che le suddette figure  risultano entrambe in possesso, sotto profili diversi ma 

strettamente integrabili nel contesto del lavoro socio-educativo  professionale, delle  specifiche  

conoscenze e competenze  tecniche e professionali necessarie  al fine della valutazione delle offerte 

in relazione al servizio oggetto dell’affidamento. Si considera inoltre che tali conoscenze e 

competenze sono state  acquisite  non solo nel contesto formativo ,ma anche nel pregresso esercizio 

delle funzioni, in campi di attività equivalenti o complementari. 

 

 
 

 

Chieri, 08/07/2020 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREATERRITORIALE 

Firmato digitalmente 

 (Dott.ssa Monica Rossi Brina) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


